B. P. Cum in civitate Anicien. ob devotionem B. Marie Virg., cuius ymago inibidem mirabiliter fuit portata¹, ubi singularissima miracula demonstrantur multi de diversis et longinquis partibus mundi adveniant et sepe propter diversorum morborum languores, senectutem ac alias plures patiuntur, unde tam ob reverentiam illius Virginis quam pauperum et aliorum languidorum, quam etiam parvolorum solatio materno privatorum intuitu diu prope ecclesiam cathedralem (ad honorem illius Virginis intemerata fundatam) fuit institutum solenne hospitale, in quo tam de illa patria quam de diversis mundi partibus convenientes consolantur; sed quia propter diversos regni Francie guerrarum eventus redditus et proventus ac alia occasione hujusmodi hospitalis provenientia sunt adeo exiles et attenuati, quod prout deceret et solitum erat deser-

1. De hac celebri imagine Carolus VII an. 1449, Aug. 7, scribit : « Laquelle Jérémie le prophète en l'onneur de la future vierge avait faicté, fut par ung saint roy de France nostre predecesseur recouverte de la main du grand souldan et miraculeusement apportée au lieu du Puy... » (*Ordonn. des rois de France*, t. XIX, p. 236).

viri non potest, et ne forsan deterius contingat sed potius favoribus apostolicis subvenientibus pie et misericorditer succurratur, [supplicant rector et fratres domus prefati hospitalis de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de indulgentia de quinque annis in forma et in mortis articulo pro servientibus sine stipendio perpetuo oblati... C. Ariminum. Dat. Senis xi kal. Junii anno decimo tertio.

[1443, Maii 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 383, fol. 49^b. Hospitale depauperatum fuisse legitur etiam in documento p. 271, not. 1 citato.

595. Capitulum ecclesiae S. Evodii Anicien. constat 13 canonicis, et 2^{bus} vicariis, quibus debetur pensio 18 libr. et qui habent curam animarum. Redditus ad 120 libr. turon. decreverunt, ita ut vix per 6 menses anni vivere possint. Papa ad petitionem pensionem et duos canonicatus supprimit, et praebendas incorporat duabus vicariis. Decimo kal. Augusti anno octavo.

[1454, Julii 23.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 430, fol. 105 « Exigit devotionis ». An. 1459 Pius II haec omnia confirmavit (n° 474, fol. 49).

596. Prioratus S. Petri de Monasterio, O. S. B., Anicien., in redditibus plurimum deminutus.

Dil. fil. Aymoni Crispini, priori prioratus de Monasterio Anicien., O. S. B. salutem etc. Sincere devotionis etc. Dudum siquidem pro parte dil. filior. abbatis et conventus monasterii S. Theoffredi ejusdem O. S. B., Anicien. dioc., ac universorum priorum prioratum ab eod. mon. dependentium fel. rec. Clementi pape VII predecessori nostro exposito, quod in prioratu conventuali S. Petri de Monasterio Anicien., dicti Ord., a dicto monasterio dependente, duodecim monachorum numerus erat, et quod prioratus ipse tam propter guerras que in illis partibus diutius viguerunt, quam propter restrictionem civitatis Anicien. (cujus occasione plurima hospitia, que ab eodem prioratu in emphiteosim tenebantur et ex quibus eidem prioratui multa commoda proveniebant, dirupta fuerant) adeo erat in suis redditibus et proventibus diminutus, quod prior dicti prioratus, qui tunc erat, non poterat duodecim monachis in necessitatibus subvenire et alia sibi incumbentia expensarum onera supportare, ac humuliter supplicato ut prioratum de Pruneto, ejusdem Ord., Vivarien. dioc., cuius fructus... 80 libr. tur. parv...

valorem annum... non excedebat cum sibi annexis... prefato prioratui S. Petri... unire... dignaretur. [Quod et fecit, et nunc stante necessitate, et quamvis suo decreto de solutione omnium unionum contrarium sit, unionem confirmat.] Dat. Tarascone Avignonen. dioc. viij kal. Februarii pont. an. X. [1404, Januarii 26.]

Beg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 112.

597. Ecclesia Castren. in redditibus deminuta nondum integre perfici potuit.

B. P. Cum ecclesie Castren., que inter ceteras patrie lingue Occitane cathedralis ecclesias notabilis et famosa existit, proventus occasione guerrarum et mortalitatum aliarumque adversitatum, que partes illas diueius afflixerunt, maxime diminuti ad continuationem et complementum chori ejusdem ecclesie, dudum vetustate aut alias collapsi, et qui jam de novo opere sumptuoso restaurari inceptus est, non sufficient, neque de complemento ejusdem chori absque piis christifidelium erogacionibus sperari valeat. [Supplicant Carolus rex Francorum ac Gerardus episcopus Castren., ejusdem regis confessor, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum ut petitur. C. Ariminien. Dat. Florentie tertio decimo kal. Novembris, anno nono.

[1439, Octob. 20.]

Supp. Eugen. IV, n° 356, fol. 127^b. Gerardus Machet, episc. Castren., adhuc circa an. 1444 loquitur de opere « inchoato » et nondum completo, pro quo sperat a regia liberalitate « satis bonam summam recipere » (Epp. Gerardi in Bibl. nat. Paris, ms. lat. 8577, fol. 61^b).

598. Numerus monachorum O. S. B. in ecclesia Castrensi reducitur.

Exponitur S. V. pro parte devot. orat. vestr. prioris majoris et capituli ecclesie Castren., Ord. S. Ben., quod licet dicta ecclesia adeo in sui prima fundatione et dotacione dotata extitisset, quod in ea numerus triginta monachorum ibidem institutus opulenter sustentari et alia onera eidem ecclesie incumbencia supportari valebant, fructus tamen atque census ac alia emolumenta dicte ecclesie tam occasione guerrarum, quam pestilenciarum que ibidem (proch dolor) contigerunt, sunt adeo diminuti, quod hujusmodi numerus monachorum ibidem sustentari et onera supradicta commode nequeunt supportari. Et si numerus hujusmodi triginta monachorum, quorum sex in prioratibus a dicta ecclesia dependentibus

solent residere, ad numerum viginti quatuor reduceretur, ipsi viginti quatuor monachi tam ex proventibus ecclesie quam prioratum hujusmodi possent debite sustentari, et nichilominus divinum officium ibidem adimplere etc. Concessum ut petitur et committatur episcopo Castrensi si sibi videbitur. C. Arimin. Dat. Bononie sexto kal. Marcii, anno sexto.

[1437, Februarii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 324, fol. 274^b. De hoc etiam n° 325, fol. 252. Eodem anno (Febr. 15) Gaubertus Augerii, praecentor ecclesiae, O. S. B., conqueritur propter guerras redditus sui officii solum 12 libr. turon. valere (n° 325, fol. 144^b).

599. Locus de Burlatio Castren. dioec. depopulatus; canonici coacti sunt custodire portas; capitulum Castrum transfertur.

B. P. Pro parte dil. S. V. fil. decani et capitulo ecclesie collegiate Sancti Petri de Burlatio, Castren. dioec., humiliter exponitur quod licet fe. re. dom. Johannes papa XXII^{us} parr. ecclesiam ipsius loci erexerit in collegiatam, constituendo in eadem decanum pro capite, et duodecim canonicos capitulum facientes, et ultra capitulum ipsum certum numerum ebdomadariorum, capellanorum et aliorum servitorum usque ad numerum 54^{or} personarum, ipsis decano et canonicis inclusis... verum, P. S., cum tempore erectio- nis ejusdem ecclesie locus de Burlatio supradictus habundaret pluribus mercantiis et mechanicis artibus, pluresque incole et habitatores in eo habitarent, talisque esset locus quod tunc non erat opus alibi gentes ecclesie declinare pro perquirendo sibi necessaria ad ecclesie et vite humane sustentationem predictorum: hodie tamen ipse locus adeo depopulatus et depauperatus existit, quod tempore insultus guerrarum oportet gentes diete ecclesie tempore, quo deberent interesse cultui divino et circa eum insistere, custodire portas et menia ejusdem ville et facere excubias nocte et die; et nichilominus illis etiam cessantibus oportet eos omni die accedere ad civitatem Castren., que distat ab ipso loco per unam bonam leucam, pro emendo carnes et alia necessaria pro ecclesie sustentatione et eorum victu. Et cum ipse locus sit male dispositus, inter montes proximos collocatus, vieque et itinera ad eum veniendi arida, montuosa, nemorosa et periculosa propter malum ascensum et pejorem descensum, per que cum maximis periculis et expensis provisiones bladorum et vinorum eorumdem ecclesiasticorum in-

eodem loco apportantur, ex quibus multa incommoda subsequuntur, que sunt eisdem gentibus ecclesiasticis importabilia, dictaque civitas Castren. sit bene populata, lata, fortis et menibus circumdata, infra quam a longo tempore citra capitulum idem de Burlatio habet plures domos et habitationes, in quibus recolligunt fructus et decimas, quos in territorio ejusdem et in locis circumvicinis habent, affectentque iidem decanus et capitulum propter divini cultus augmentum... se ad eandem civitatem transportari, et ab eodem loco de Burlatio eis inconveniente capitulum ipsum Sancti Petri transferri... [Supplicant, sic ut etiam Carolus rex Francorum et comes Castren. et Pardiaci, ut ad paroch. ecclesiam S. Jacobi de Villa Godorio infra civitatem Castren. transferantur, cum jam sub Benedicto XII et Innocentio VI de translatione actum sit, et paroch. ecclesia S. Fidis mensae capitulari incorporetur.] Concessum, quod committatur episcopo (Castrensi)¹, qui faciat prout sibi melius videbitur de consensu quorum interest... C. Ariminien. Dat. Ferrarie id. Februarii anno septimo. [1438, Februarii 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 337, fol. 230^b.

600. Ex 1000 ecclesiis comitatus de Quercy bello cum Anglis finito vix 300 vel 400 remanserunt, in quibus divinum servitium celebrari potuit, sic omnia devastata et cremata erant. Quaedam parochiae, ut de Fraissinet et S. Caprasii, ab habitatoribus omnino derelictae erant, ita ut episcopus Caturcen. coactus esset eas, ad suam temporalitatem pertinentes exteris, in feudum dare. [Circa an. 1441.

Joh. VIDAL, *Abrégé de l'hist. politique, ecclésiastique et littéraire de Quercy*, ms. 65 in Bibl. Caturcensi, apud J. BAUDEL in *Annuaire statistique et administratif du départ. du Lot* (Cahors 1876), 3^e part., p. 41. QUICHERAT, *Rodrigue de Villandrando*, p. 148, scribit, juxta relationem an. 1440 factam et conservatam in quodam ms^{to}, Raymundi de Fouilhac : « Un peu loin des grandes villes, surtout dans la partie Quercinoise, il n'existe plus ni culture, ni chemins, ni délimitations de propriété, rien de ce qui annonce un pays habité. Des villages entiers avaient disparu ; Gramat, ville autrefois florissante, était réduite à sept habitants ; toutes les maisons y formaient des tas de décombres, qu'on avait fouillés et comme passés au tamis pour en extraire le bois. On n'y eût pas trouvé un bâton, de quoi lier une botte de foin. » Et haec desolatio jam 70 annis duraverat !

1. Inter epp. Gerardi Macheti, episc. Castren., quaedam an. 1441 scripta est « carissimis filiis et in Christo fratribus decano et capitulo ecclesie B. Petri de Burlatio » (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 23^b), sed non agitur de hoc arguento.

601. Civitas et dioecesis Caturcen. per bella et armigeros ita afflictae sunt, ut episcopus dioecesim secure visitare non posset.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Johannis¹ episcopi Caturcen., quod cum ipse propter duram guerrarum commotionem, que inter Francie et Anglie reges in ducatu Aquitaniae diutius viguerunt, prout de presenti vigent, civitas et tota dioecesis Caturcen. sic et taliter afflicte sunt, quod ipse episcopus propter armigeros et predones in dicta diocesi tam de die quam de nocte tempestive discurrentes absque sue persone captione aut bonorum et familia perditione ad singulas dicte sue diocesis ecclesiias et loca nullo modo secure personaliter accedere non possit, [supplicat ut visitationem alteri committere possit]. Concessum... C. Cervien. Dat. Florentie iv kal. Maii anno quinto.

[1435, April. 28.]

Suppl. Eugen. IV, n° 297, fol. 287^b.

602. Ecclesiae Caturcen. proventus a 12000 flor. ad 1000 deminuti.

B. P. Pro parte devote creature vestre Johannis² episcopi Caturcen. V. S. humiliter exponitur quod licet ecclesia Caturcen. inter alias cathedrales ecclesiias illarum partium insignis famosa, et in redditibus bene dotata fuerit, tamen hodie propter guerrarum turbines, hominum mortalitates, et plura alia incomoda, que partes illas a quadraginta annis citra et ultra afflixerunt, in suis redditibus adeo diminuta existit, quod episcopus juxta pontificalis dignitatis decentiam ex illis, qui mille flor. auri de camera valorem annum non excedunt, licet antiquitus duodecim millium flor. similes valere consuevissent annuatim, statum suum tenere et magna sibi incumbentia onera sustinere non potest... Et ne, P. B., dictus episcopus, qui ad causam dicte ecclesie plura habet castella in confinibus inimicorum consistentia³, ex quibus valde modicam habet utilitatem, et pro quorum custodia magnas habet solvere

1. Johannis de Podio, Ord. Praed., mag. theol., olim in partibus Tholosan. inquisitoris fidei, episcopi ab an. 1431, April. 16, defuncto Guillelmo (Arch. Vat., XII, 121, p. 259). In *Gall. christ.*, I, 143, plura incerta et incorrecta.

2. Johannis de Castronovo, an. 1438, Octob. 24, defuncto Johanne de Podio, in episc. confirmati (Arch. Vat., Obl. n° 66, fol. 44).

3. Tempore praedecessorum Angli castra occuparunt.

expensas, in opprobrium pontificalis dignitatis mendicare cogatur. [Supplicat ut duo beneficia in commendam recipere possit.] Concessum de uno quamdiu prefuerit... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud Sanctum Petrum tertio non. Augusti, anno XV. [1445, Augusti 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 400, fol. 191^b. Jam an. 1426 episcopus supplicavit, ut ecclesiae Caturcen. propter paupertatem ecclesia paroch. de Lauserta incorporetur (*Suppl. Mart. V*, n° 190, fol. 83).

603. Studentes Collegii Ruthenen. Caturci depauperati, et pauci.

B. P. Dudum episcopus Caturcen. volens subvenire miserie et inopie studentium collegii de Ruthena in civitate Caturci (in qua generale viget studium fundatum, quod solebat habundare in redditibus; sed propter guerras mortalitates que viguerunt et vigent in illis partibus ita sunt attenuati [quod] vix erant aliqui studentes qui vellent ibi remanere), quamdam ecclesiam SS. Privati et Saturnini actu non curatam, cuius fructus quindecim libr. turon. non excedunt, cum suis juribus prefato collegio univit et incorporavit. [Supplicant studentes praefati, ut unio rata habeatur.] Concessum in forma... C. Ariminien. Dat. Bononie iij kal. Maii anno septimo¹.

[1437, April. 29.

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 50^b.

604. Ecclesia B. Mariae Magdalene prope Caturcum ad unam leucam a corregrionalibus in magna veneratione habita, propter guerras et pestes jam collapsa et a parochianis deserta est. v id. Octobris an. secundo.

[1419, Octob. 11.

Suppl. Mart. V, n° 128, fol. 134^b.

605. Karolus VII notum facit quod monasterium S. Petri de Moysaco, Ord. Cluniacen., Caturcen. dioc., antiquitus opulenter fundatum, occasione bellorum, caristiarum, mortalitatum et aliarum gravium pestis infortuniorumque que nimis atrociter diutissime viguerant, sit in suis edificiis plerumque destructum, redditibus et obvencionibus attenuatum, facultatibus exhaustum adeo, quod officium divinum minime posset in ipso monasterio continuari. [Amortizatio L libr. turon. annui redditus.] Datum in Monte Albano die xj^a mensi Februarii, anno Domini millesimo

1. Apud FOURNIER, *Statuts et priviléges*, II, p. 603, n° 1460, notatur bulla Eugenii IV de unione « des deux églises de S. Privat et de Saint-Cernin », dum tamen de una sola ecclesia agatur. In nota auctor remittit lectorem ad epistolam Eugenii insertam confirmationi Innocentii VIII an. 1489 « plus bas », sed « plus bas » apud ipsum bullam Innocentii frustra quaeres.

CCCC quadragesimo secundo, et regni nostri vicesimo primo.. *Per regem.*
CHALIGAUT. « Notum facimus ». [1443, Februarii 11.]

Arch. nat. Paris, JJ 176, n^o 418 et 1420. Jam an. 1388 monasterium depauperatum erat (*Reg. Vat. Clement. VII*, n^o 299, fol. 109).

606. Monasterium de Marciliaco O. S. B. ruinosum ; prioratus de Lauseys et de Sabadello omnino derelicti, possessiones incultae.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum Raymundi¹ abbatis et conventus monasterii de Marcilhaco, Ord. S. Ben., Caturcen. dioc., quod licet olim dictum monasterium pro abbatis et plurium monachorum... sustentatione... opulenter dotatum fuisse, tamen causantibus guerrarum, terrarum sterilitatibus ac aliis sinistris eventibus et calamitatibus, quibus regnum Francie et presertim partes ille afflige fuerunt et affliguntur in dies, fructus etc. dicti monasterii adeo diminuti et attenuati, dictumque monasterium in suis structuris et edificiis collapsum et ruinosum existunt, quod ad sustencionem, reparacionem et conservationem hujusmodi monasterii non suppetunt facultates. [Ut prioratus de Lauseys et de Sabadello invicem canonice uniti, in quibus, tanquam desolacionis opprobrio subjectis, cultus divinus jam cessavit, ac illorum terrae et possessiones incultae remanent, monasterio incorporen- tur.] Dat. Bononie viij id. Februarii, an. sexto. [1437, Februarii 6.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 324, fol. 342. An. 1449, Octob. 26, unio nondum effectum habuit, monasterio tamen collapso remanente, et Raymundus abbas iterum papae, sc. Nicolao V, supplicavit (*Suppl. n^o 430*, fol. 181).

607. Monasterium S. Salvatoris Figiaci O. Clun. tendit in ruinam.

B. P. Licet monasterium sancti Salvatoris Figiaci, Cluniacen. Ord., Caturcen. dioc., quod solempne et insigne existit et per incl. me. Pipinum olim regem Francie fundatum et dotatum, ac ex post divinutus miraculose (fe. re. Stephano papa secundo, predecessore vestro, et eodem rege tunc presentibus et audientibus, ut per bullas ipsius predecessoris² et alias clare appareat) consecratum et

1. Ex hoc documento ediscimus, Raymundum saltem an. 1437 et adhuc 1449 abbatem fuisse, dum e *Gall. christ.*, I, p. 178, omnino incerti remanemus.

2. Vid. *Gall. christ.*, I, Instrum., p. 43, ubi litterae Stephani II an. 755 afferuntur. Pipinus Francorum rex etiam de hoc loquitur in suo diplomate praetenso pro Figiacens., apud D'ACHERY, *Spicil.*, III, p. 319. Ast tam litterae Stephani quam diploma Pipini ficta sunt. Vid. *Hist. gén. du Languedoc*, ed. PRIVAT, t. II, p. 341 sq.; *Bibl. de l'école des chartes*, t. XXXIII, p. 266.

dedicatum fuit, ex ejus primeva fundatione opulenter abundaverit : nichilominus tamen propter guerras, mortalitates et alios sinistros eventus, qui postmodum in partibus illis diutius viguerunt et vigent in dies, fructus, redditus et proventus ejusdem monasterii adeo attenuati et diminuti existunt quod ex illis... ipsius oneribus supportatis... Begno¹ modernus abbas dicti monasterii unacum viginti quatuor religiosis... ac aliis ministris et servitoribus... commode sustentari² et reparacionibus edificiorum ipsius monasterii tendentium in ruinam intendere³, ac alia onera sibi incumbentia supportare nequit. [De unione prioratum S. Crucis et de Cardalhaco.] Concessum. C. Cervien. Datum Florentie tertio non. Junii anno quinto.

[1435, Junii 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 229, fol. 240. De eodem etiam Jun. 15 in n° 311, fol. 165, ubi etiam scribitur, monasterium a paganis olim concrematum esse, et Urbanum II septimo idus Novemb. ibidem affluentibus aliasque indulgentiam plenariam suorum delictorum aliasque indulgentias concessisse.

608. Prioratus conventionalis de Fontibus, Ord. Clun. et dioec. Caturcen. a monasterio Figiaci dependens, olim magnae reputationis et opulenter dotatus, decentique numero personarum suffultus, successu temporis propter guerras, mortalitatum pestes, aquarum inundationes et alia incommoda ad tantam devenit calamitatem, quod illius fructus, qui olim ultra summam 500 libr. turon. parv. communiter valebant annuatim, tunc ultra 50 libr. vix valere noscebantur. [Astorgius de la Roca⁴, modernus ejusdem prioratus prior, qui ex eisdem fructibus sustentari cum religiosis non potest nec prioratus aedificia, quae partim minantur ruinam, reparare, supplicat ut beneficia in commendam recipere possit.] Dat. Florencie quinto idus Julii, anno nono.

[1439, Julii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 215.

1. Jam ab an. 1413, August. 23, abbas hujus monasterii (Arch. Vat., XII, 121, p. 78).

2. An. 1447 redditus anni erant 500 libr. turon. (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 414, fol. 217^b), dum tamen an. 1435 solum 100 libr. notantur (*Suppl. n° 311, fol. 165^b*).

3. In n° 311, fol. 165^b, scribitur ad reparationem vix 20000 libr. turon. sufficere; an. 1455 vero, unam de principalioribus columnis seu pilariis super quibus fere totum monasterium sustinetur, ruinam minari. Propter hoc, ut repararetur, Bertrando de la Roche, domino loci de la Verucha, quamdam jurisdictionem in castro de Tayrago ejusdem dioec. pro certa pecuniarum summa dederant. (*Reg. Vat. Cal. III*, n° 455, fol. 295^b).

4. Ab an. 1441 abbas Figiaci. Cf. *Gall. christ.*, I, p. 176.

609. Conventus Eremit. S. Aug. Figiaci, dioec. Caturcen. propter guerras et mortalitates quasi destructus est, et fratres ibidem habitare non possunt. ix kal. Augusti an. undecimo. [1428, Julii 24.]

Suppl. Mart. V, n° 220, fol. 249.

610. Prioratus de Friaco O. S. B. Caturcen. dioec., a monasterio Belliloci¹ dependens, qui duas paroch. ecclesias suis sumptibus tenere et monasterio panem et vinum tribus mensibus ministrare debet, in suis aedificiis et structuris collapsus est, ipsiusque possessiones et bona sterilia et inculta et nemorosa et silvestria facta fuerunt, adeo quod a 50 annis citra nullus curaverit prioratum prosequi. [Stephanus abbas Belliloci nunc curat ut reintegretur.] iij id. Jul. anno quinto. [1435, Julii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 301, fol. 113^b.

611. Prioratus de Paulliac O. S. B. quasi inhabitabilis.

B. P. Cum prioratus de Paulhaco prope Castrumnovum de Bretenosio Ord. S. Ben., Caturcen. dioc., a monasterio de Aureliaco [Sti Flori dioc.] dependens, causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus que partes illas afflixerunt, propter illius fructuum etc. exilitatem quasi ab omnibus tanquam prophanatus et inhabitabilis extitit; tamen quidam frater Stephanus Jauffredi pro tunc prior del Cascauli (*sic*) Ord. S. Ben., Lemovicen. dioc. de nobili genere procreatus... sua astutia et sollicitudine eujusdam sui fratris et capitanei castri Bierni, ejusdem prioratus sumptibus, laboribus et expensis propriis et sui dicti fratris ipsius prioratus jura pro majori parte recuperavit, pro quorum recuperatione plus de quingentis libr. turon. de eorum proprio exposuerunt, absque aliquali satisfactione quam non habuerant ab ipso abbe, a quo dictus prioratus dependet... [Cum dictus prioratus pro nunc fr. Johanni de Narbonesio, Ord. S. Ben. pertineat, et non habeat pecunias cum quibus possit dicto Jauffredi et suo fratri satisfacere sine alienatione, desolatione et abolitione bonorum et jurium dicti prioratus ac totali depauperatione ejusdem, cum fructus solum ad 40 libr. turon. ascendant, petit ut sibi reservetur pensio.] Concessum ut petitur de pensione usque ad assecutionem equivalentis. Jo. abbas. Dat.

1. Non indicatur cuius dioec., sed ad Lemovicen. pertinet. Vid. DELOCHE, *Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu*, p. 276; LONGNON, *Pouillé du dioc. de Cahors*, n° 87 (in *Mélanges historiques*, t. II). In *Gall. christ.*, II, p. 607, abbas Stephanus ad an. 1423 tantum legitur.

Rome apud Sanctum Petrum decimo kal. Julii, anno sextodecimo.
[1446, Junii 22.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 405, fol. 74^b.

612. Ecclesiae colleg. S. Martini de Montepensato fructus a 500 ad 200 libr. decreverunt.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Martini de Montepensato, Caturcen. dioc., in qua quatuordecim canonicorum et unius decani qui in eadem presidet numerus fore dignoscitur, fuerit in sua erectione primeva in redditibus dotata de quingentis libr. turon. parv. et ultra, que (proch dolor) hodiernis temporibus propter diurnas illarum partium guerras aliosque sinistros eventus que inibi diu viguerunt et vigent, adeo ad tantam inopiam devenerit, quod vix fructus ejusdem ad summam ducent. libr. turon. ascendunt, quodque rev. pater dom. Johannes episc. Caturcen. consideratis premissis, cupiens cultum divinum in eodem statu decenti conservare, intervenienteque expresso consensu Raymundi de Fagia rectoris [paroch. ecclesiam S. Saturnini de Ausaco prope Cos, cuius fructus etc. 60 libr. tur., mensae capitulari ecclesiae collegiatae univit. De confirmatione.] Concessum etc. C. Arimin. Bononie secundo idus Septembbris anno septimo. [1437, Septemb. 12.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 332, fol. 279^b. Guillelmus episcopus postea ecclesias vicinas S. Victoriae et S. Floriani ob eandem causam mensae incorporavit, et Nicolaus V an. 1453 confirmavit (Reg. Vat. Nicol. V, n^o 421, fol. 94).

613. Parochial. ecclesia de Bomato, Caturcen. dioec., olim populata et fructibus atque victualibus abundans, invalescentibus guerris, pestilentiis, stragibus, tempestatibus, inundationibus aquarum effecta est vasta solitudo et inops, ita ut rectores pro tempore sustentari nequeant, immo nemo istam ecclesiam acceptare vult, proindeque sine pastore remansit. Propter hoc episcopus Caturcen. ecclesiam in prioratum ruralem sine cura erexit. [Ut confirmetur.] Sexto id. Julii an. primo. [1418, Julii 10.]

Suppl. Mart. V, n^o 110, fol. 183^b.

614. Ecclesia paroch. de Anglaribus, Caturcen. dioec., a viginti annis citra vacavit prout vacat, nec scitur per cuius obitum ultimo vacaverit, et propterea ejus collatio est ad sedem apost. legitime devoluta. Causantibus guerris in partibus illis illius fructus adeo exiles sunt, ut nullus eam habere velit. [Supplicat Begno de Cornu, clericus dictae

dioec. de provisione sibi facienda dictae ecclesiae, cuius fructus 12 libr. turon. parv.] Nonis Decembris anno VIII. 1438, Decemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 346, fol. 6^b.

615. Ecclesia paroch. de Godorio Caturcen. dioec. propter guerrarum turbines mortalium pestes sic depopulata, quod hodiernis temporibus nullus in eadem habitat, nec decem anni et ultra sunt elapsi habitavit, parochianique parrochialis eccl. de Bastida dictae dioec. in eadem laborent pro majori parte. ij kl. Augosti anno tertio. [1431, Julii 31.

Suppl. Eugen. IV, n° 280, fol. 114^b.

616. Vicaria S. Petri de Flaynaco, Caturcen. dioec., totaliter ad ruinam deducta et derelicta. Septem beneficia insimul valorem annum 35 libr. turon. non excedunt.

Supplicat S. V. dev. orator vester Bernardus de Pun, rector parr. eccl. de Casalibus, Caturcen. dioc., ut cum dicta parr. eccl..., cuius fructus quindecim libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, vicariam perpetuam S. Petri de Flaynaco, alias la Magdalena, Caturcen. dioc., cuius etiam fructus etc. decem libr. libr. turon. valorem annum non excedunt, quam obtinet, et cui cura imminet animarum, habitu sed non actu, propter guerras que totaliter eandem vicariam ad ruinam deduxerunt, et nullus sub eadem vicaria residet, usque ad quinquennium insimul retinere... possit... dispensare dignemini, non obstant. etiam capellania de Castro in eccl. S. Petri Caturci, ac capellaniis perpetuis de Rathier in eccl. S. Andree, et Lopihaco in S. Desiderii Caturci, ebdomadaria Caturcen., ac canonicatu et preb. in collegiata de Viceno [*leg. Vicano*] ecclesiis Caturcen. dioc., quorum omnium fructus decem libr. turon. simil... valorem annum non excedunt. Concessum... C. Ariminien. Dat. Ferrarie quinto kal. Novembr. anno VIII. [1438, Octob. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 344, fol. 245^b (revera 145^b).

617. Hospitale pauperum B. Mariae Rupisamatoris Caturcen. dioec., « quod in publico itinere per quod peregrinantes ad S. Anthonium necnon ad S. Jacobum in Compostella aliaque diversa sancta et pia loca transiunt dietim copiose peregrinorum ac pauperum et miserabilium personarum necnon christifidelium que inibi benigne recipiuntur et recoliguntur... confluit multitudo », causantibus guerris aliisque pro majore parte

collapsum, facultatesque deminutae. [De indulgentiis cum eleemosynis.]
ix kal. Maii an. tertio. [1433, April. 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 279, fol. 14.

618. Capella et hospitale B. Eutropii de Podio Signaci Caturcen.
dioec. ruinam minantur.

B. P. Cum capella beati Eutropii sita intra limites parr. ecclesie
B. Marie de Podio Signaci Caturcen. dioc. (que capella devota
existit, et ad quam causa devotionis et miraculorum ibi de die in
diem singulis annis multitudo christifidelium affluere consuevit et
affluit de presenti, auxilio cuius multi ydropici languentes sanantur¹
et qui per longum tempus [exspectant], necnon hospitale ejusdem
ibidem situm (in quo sic infirmitates refrigerium secundum ejus
facultates assumunt) in ruinam steterunt prout de presenti stant
propter guerras que in regno Francie viguerunt, [et] per magnum
tempus restaurari non potuerint, [et] in suis fructibus, edificiis ac
eleemosinis ad magnam devenerint desolationem. [De indulgentiis
cum eleemosynis.] Concessum... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud
S. Petrum XIV kal. Januarii anno XIV. [1444, Decemb. 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 395, fol. 23.

619. Ecclesiae Claromonten. capitulum in fructibus deminutum,
canonici deserunt ecclesiam.

Pius etc. Dil. fil. abbati monasterii Sancti Amabilis Ryomi
Claromonten. dioc. salutem etc. Injunctum... Dudum siquidem pro
parte dil. fil. prepositi et capituli ecclesie Claromonten. nobis expo-
sito, quod ecclesia ipsa insignis quidem et vetusta, in suis redditibus
adeo habundare consueverat, quod persone ecclesiastice in ea con-
stitute ex eis commode secundum eorum qualitatem sustentari et
onera sibi incumbentia perferre poterant, nichilominus temporis
causante malicia ac etiam propter guerrarum turbines et alios sini-
stros eventus fructus ipsi valde diminuti erant, in tantum quod
canonici dicte ecclesie et alie persone ecclesiastice inibi dignitates
et officia obtinentes, qui triginta numero etiam tunc existebant apud
ipsam ecclesiam residentes et divinis interessentes, magna incom-
moda sepenumero patiebantur, et plures eorum ad faciendam in-

1. Vid. supra n° 283.

dicta ecclesia residentiam non sine divini cultus diminutione se retrahebant, quodque si tres partes decimarie bladorum et vinorum excrescentium in decimaria de Cussac, alias Sancti Guillermi, ac etiam quoddam mansum, Autchier nuncupatum, Claromonten. dioc. ad cantoriam ipsius ecclesie, que inibi officium existit, pertinentia, ab ipsa cantoria segregarentur ac mense capitulari prefate ecclesie, nec non perpetua vicaria, cura nuncupata, Sancti Marcialis de Nonent ejusdem dioc., ad presentationem capituli eorundem pertinens, ipsi cantorie in recompensam premissorum perpetuo unirentur et incorporarentur, canonici et alie persone hujusmodi magnum exinde susciperent relevamen, et ad faciendam residentiam in dicta ecclesia facilius inducerentur, ipseque cantor decenter vivere et onera sibi incumbentia commodius perferre posset etc... [Conceditur.] Dat. Senis anno etc. M^o CCCCLX, tertio non. Julii, pontificatus nostri anno secundo.

[1460, Julii 5.

Reg. Vat. Pii II, n^o 503, fol. 144^b.

620. Ecclesia collegiata S. Petri Claromonten., antiquitus sumptuosis aedificiis constructa et magnis redditibus dotata, plurimisque sanctorum et sanctorum Dei reliquiis et jocalibus mirifice decorata : cursu tamen temporis propter guerrarum turbines, viarum diserimina et mortalitatum pestes, quibus partes illae diutius circumseptae fuerunt, fideles ad eandem ecclesiam accedere et de bonis suis impendere, prout ipsi ecclesiae deceret, quasi cessarunt et etiam ipsa propterea in suis structuris et aedificiis non modicam patitur jacturam. [De indulgentiis et eleemosynis.] vj id. Junii anno duodecimo.

[1429, Junii 8.

Suppl. Mart. V, n^o 235, fol. 283. An. 1431 eadem supplicatio ad Eugen. IV dirigitur (n^o 265, fol. 177). Jam an. 1403, Septembr. 1, Benedictus XIII reductio- nem canonicorum a 15 ad 10 per episcopum Henricum factam, confirmavit, quia fructus propter guerras ad tertiam partem antiquorum descendebant, et facultates deficiebant ad ecclesiam reparandam, quae magnam patiebatur ruinam (*Reg. Vat. Bened. XIII, n^o 323, fol. 422*).

621. Monasterium S. Illidii Ord. S. Ben. [extra muros] Claromonten. propter guerras, sterilitates ac mortalitatum pestes aliasque tribulationes, quae partes illas a longis citra temporibus afflixerunt et affligunt de praesenti, in suis redditibus et proventibus deminutum est, ita ut reparaciones aedificiorum ipsius monasterii, quae diversimodo minantur ruinam sieri non possint. [Supplicat Ludovicus¹ abbas, licent. in decr., de unione

1. De Neissonio, lic. in decr., abbas an. 1412, Maii 7 (Arch. Vat., XII, 121, p. 60). In *Gall. christ.*, II, p. 327, exstat sine anno.

eleemosynariae dicti monast. mensae abbatiali.] Pridie non. Januarii anno septimo. [1424, Januarii 4.

Suppl. Mart. V, n^o 165, fol. 193. An. 1451, Januarii 9, adhuc Petrus, abbas, petit ut mensae abbatiali propter diminutionem reddituum prioratus S. Boniti extra muros, O. S. B., uniatur (*Suppl. Nicol. V*, n^o 441. fol. 52^b).

622. Prioratus Sancti Marci Ord. S. Ben., dioec. Claromonten. a monasterio S. Illidii dependens et eidem monasterio canonice unitus, in suis aedificiis et structuris multipliciter ruinosus et collapsus, quamplurimis reparationibus sumptuosis indiget immo divinum officium in eodem prioratu propter desolationem ipsius derelictum erat. Cum autem monasterium S. Illidii propter guerras et alias varias turbationes partes illas a longis citra temporibus incessanter affligentes, in suis redditibus adeo diminutum sit, quod abbas et conventus ex ipsis sustentari non possint, ad reparationem dicti prioratus facultates minime suppetebant. [Supplicat Johannes Gregorii monachus S. Illidii ut suum appunctamentum et in eo contenta ad reparationem dicti prioratus rata et grata habeantur.] Fiat de confirmatione. O. Datum Rome ap. Sanctum Petrum vj kal. Junii anno nono. [1426, Maii 27.

Suppl. Mart. V, n^o 192, fol. 10^b.

623. Monasterium Menatum, O. S. B., Claromonten. dioec. prope ad ruinam, pro 20000-100000 flor. reparari non potest.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. fil. vestri Caroli Francorum regis, quod in dioc. Claromonten. antiquitus heremum in patria montuosa, vasta et nullis hominibus habitata existebat, Menatum nuncupatum, ad quod Menaleus¹, filius cl. me. cuiusdam Andegaven. ducis, qui velut alter Johannes evangelista, sponsa ante matrimonii consummationem dimissa, Deo in castitate et habitu heremitali servire cupiens se transtulit, ibique ecclesiam incepit sub vocabulo beatissimi Martini confessoris, ubi Deo serviendo multis miraculis claruit, quorum pretextu succendentibus temporibus a propinquioribus habitatoribus ibi in honorem ipsius beati Menalei miro et sumptuoso opere fabricata extitit ecclesia, in qua plura sanctorum precipue dicti sancti Menalei, ac Avi et Aviti requiescunt corpora, et demum monasterium solemne (quod usque in hodiernum diem monasterium Menaten. Ord. S. Ben. nuncupatur, edificiis magnis et sumptuosis constructum extitit, magno monachorum fundatum et aliorum servitorum eccl-

1. Vid. MABILLON, *Act. SS. O. S. B. saec. III*, I, p. 404. Quantum ad fundationem vid. *Gall. christ.*, II, p. 366.

siasticorum numero decoratum et redditibus magnis dotatum) extit constructum, sic quod inter alia monasteria illarum partium nobile, antiquum et magne reputationis extit.

Verum P. B., succendentibus in regno Francie, presertim in patria ubi monasterium ipsum situatur, guerris, mortalitatibus, aquarum inundationibus, dissensionibus, monetarum deteriorationibus, et aliis incommodis, quibus (proch dolor) regnum ipsum Francie christianissimum ultra modum afflictum et concussum extit (et nondum laus Deo!), dictum monasterium in eisdem suis presertim ecclesie edificiis (que ruinam, nisi cito succurratur eidem, minantur non modicam) adeo deterioratum existit, quod ipsorum ecclesie et monasterii edificia pro viginti milibus flor. hodie non reparentur, et in suis redditibus adeo etiam diminutum, quod devotus orator vester Gaudaffredus¹ ipsius monasterii abbas ex illis juxta decentiam statut abbatialis vivere et viginti monachi, qui hodie adhuc sunt ultra servitores, quibus panem et vinum juxta fundationem ministrare tenetur, providere, hospitalitatem consuetam tenere et alia incumbentia sibi onera supportare minime potest. Propter quod divinus cultus diminuitur, et nisi celeriter occurratur, in edificiis et redditibus totum corrueret. [Supplicat ut quaecunque beneficia ad summam 500 libr. turon. parv. in perpetuum eidem monasterio incorporentur, cum fructus dicti monasterii hodie pro mensa abbatiali 500 flor. summam non excedant.] Fiat ut petitur de tribus beneficiis infra dictam summam et committatur. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, quinto decimo kal. Junii anno sexto. [1423, Maii 18.

Suppl. Mart. V, n° 160 fol. 256. Ibidem exstat alia supplicatio; papa succurrat ruinae et calamitatibus aedificiorum ecclesiae et monasterii, indulgentias concedendo. In brevi funditus destrui possent, et tunc pro 100000 flor. non in statum pristinum repararentur.

624. Petrus de Chalus², abbas monasterii de Ebrolio, Ord. S. Ben..

1. In *Gall. christ.*, l. c., p. 368, affertur N. de Montmorin, qui chorum ecclesiac exstruxit: sed eum ponit ante abbatem Hugonem, an. 1420, Maii 21, translatum ad monasterium Casae Dei. Ast perperam. Gaufridus de Montemorino, cuius nomen nunc scimus, abbas Menati fuit ab an. 1420, Julii 24 (Arch. Vat., XII, 121, p. 132). Tunc fuit prior de Clisona (sed in *Gall. christ.*, p. 365, occurrit ut abbas non confirmatus Thierni). Adhuc an. 1441, Octob. 22, vixit, iterumque apud pontificem conqueritur et prioratum B. Mariae Montis Lucii in commendam petit et recipit (*Suppl. Eugen.* IV, n° 370, fol. 82^b).

2. Fuit abbas ab an. 1413. Vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV, p. 306, not. 4.

Claromonten. dioec., de nobili et militari genere ex utroque parente procreatus, lic. in deer., ambaxiator ad papam ex parte Caroli Francorum regis, exponit quod monasterium, notabiliter in sua primaeva fundatione fundatum et dotatum, causantibus guerris et aliis variis tribulationibus in suis redditibus adeo deminutum existit, ut ex eis sustentari et sibi incumbentia onera supportare non possit. [De incorporatione prioratus Leodegarii de Montefermino, Ord. et dioec. praedict.] iij kal. Septembbris anno nono.

[1426, Augusti 30.]

Suppl. Mart. V, n^o 194, fol. 5. An. 1433 idem abbas consiliarius Caroli de Borbonio comitis Claromonten. iterum conqueritur (Suppl. Eugen. IV, n^o 283, fol. 194).

625. Prioratus conventionalis de Soniaco O. S. B., Claromonten. dioec., in ruinam collapsus erat, divinum officium ibidem cessavit, et numerus monachorum defuit. Solum Petrus de Chalus, abbas de Ebrolio, qui prioratum in commendam recepit, aedificia ecclesiae et fortalitii reparavit, redditus recuperavit, homines censuarios ad terras prioris reduxit et a spoliationibus armigerorum defendit. iiiij non. Novembbris anno tertio.

[1433, Novemb. 3.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 283, fol. 193^b.

626. Monasterium de Thierno O. S. B. partim ruinosum; terrae incultae.

B. P. Licet monasterium de Thierno, Ord. S. Ben. Claromonten. dioec. in ejus primeva fundatione pro decenti statu et supportatione abbatis et monachorum... bonis temporalibus decenter et opulenter dotatum fuerit, guerris tamen necnon mortalitatibus et aliis quamplurimis incommodis partes illas afflignantibus fructus etc. ipsius monasterii adeo sunt diminuti, quod ex eis abbas et monachi predicti commode sustentari et onera eis incumbentia supportare, nec non edificia ipsius monasterii, quorum aliqua ruinosa existunt, et alia ruinam minantur, ac terras incultas ad ipsum monasterium pertinentes in statum pristinum reducere non possint. [Supplicat Robertus abbas modernus de nobili genere procreatus ut domus seu grangiae, prioratus nuncupatae, de Lodosio, Ord. et dioec. praedict., quae collapsa et ruinosa existunt, incorporentur.] Dat. Ferentini xj kal. Septembbris anno duodecimo.

[1429, Augusti 22.]

Suppl. Mart. V, n^o 237, fol. 259^b. In n^o 251, fol. 287, eadem petitio (an. 1430, Jun.) occurrit.

627. Fructus camerariatus monasterii Casae-Dei. O. S. B., Claramonten. dioec., qui annuatim ad summam 300 libr. et ultra ascendere consueverunt, propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alias multiplices calamitates ad tantam reducti sunt exilitatem, quod camerarius praefati monasterii qui illius monachis, universim septuaginta tribus numero, singulis annis de floccis, scapularibus, scaminibus, tela et botis, ac de biennio in biennium de pelliciis providere tenet, hujusmodi et alia onera incumbentia nequiret supportare. [Supplicat Vitalis Boniti camerarius pro unione duorum prioratum, non tamen conventionalium, cum cameraria.] Fiat de consensu quorum interest. O. Dat. Genezani Penestrin. dioc. iij non. Augusti anno undecimo. [1428. Augusti 3.

Suppl. Mart. V, n° 221, fol. 121^b. Eadem petitio jam an. 1422 occurrit (n° 156, fol. 127^b).

628. Monasterii Silvigniaci, Ord. Clun., ecclesia ruinam minatur, aliqui arcus demoliti.

Eugenius etc. ad futuram rei memoriam. Ecclesiarum ac monasteriorum... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. prioris et conventus monasterii Silvigniaci Cluniacen. Ord. per priorem soliti gubernari, Claromonten. dioc., petitio continebat, quod licet dictum monasterium in ejus ecclesia ac aliis suis structuris et edificiis sumptuosissimo et mirabili opere edificatum, necnon a sui primeva fundatione sufficientibus bonis et redditibus dotatum extiterit, tamen causantibus guerris et aliis sinistris eventibus... ecclesie hujusmodi structure et edicia ex nimia vetustate quasi consumpta, ruinam non modicam patientur, et ad majus damnum evitandum nonnulli ipsius ecclesie arcus propter illorum periculosam scissuram ad terram penitus demoliti, ac monasterii hujusmodi fructus, redditus et proventus plurimum diminuti existant. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, in ecclesia predicta sanctorum Mayoli et Odilonis¹ confessorum corpora honorifice conservantur, et alias ad premissorum reparacionem et refectionem duodecim milia scuta auri, necnon ad prioris et conventus... congruam sustentationem hujusmodi fructus... vix suppetere videantur..., nos Caroli regis Francorum illustris, necnon... Ludovici ejus primogeniti delphini

1. Vid. *Gall. christ.*, II, p. 378. In *Reg. Vat. Clement.* VI, n° 159, fol. 414^b (ep. 1736) asseritur, etiam SS. Leodegarii et Principini martyrum corpora ibidem recondita esse. Sed corpus S. Leodegarii alibi etiam venerabatur.

Viennen. ac Caroli ducis Bourbonii, cuius progenitores, ut acceptimus, in prefata ecclesia sepeliri consueverunt, atque... Agnetis de Burgundia, ipsius Caroli ducis consortis, ac prefatorum prioris et conventus... supplicationibus inclinati. [De indulgentiis et eleemosynis ad certum tempus.] Datum Florentie anno MCCCCXXXV, tertio non. Martii pontificatus nostri anno quinto. [1436, Martii 5.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 366, fol. 134^b. Eadem epistola iterum an. 1438, April. 6, exscribitur (n° 365, fol. 194).

629. Monasterium S. Amabilis civitatis Riomi Ord. S. Aug. Claramonten. dioec., in quo parochianorum animarum cura exercetur et quamplurimae reliquiae multorum sanctorum habentur, in suis aedificiis aliquatenus collapsum et ruinosum est, et maxime pinaculum, in quo campanae sunt... [Supplicant Johannes (Olearii)¹ abbas et conventus ac habitatores civitatis de indulgentiis et eleemosynis.] Sexto id. Maii, anno septimo.

[1437, Maii 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 171^b.

630. Conventu Minorum Riomi extra civitatem destructo, novus intra civitatem coepitus sed propter bella nondum finitus est.

B. P. Dudum bo. me. excellentissimus princeps... Johannes dux Bituricensis in territorio Arvernie, videlicet in villa Riomi Claramonten. dioc., motus compassione et pia devocione et ob honorem et reverentiam B. Marie et S. Ludovici regis Francie ac sancti Francisci, voluit et ordinavit, quod inibi ecclesia et conventus fratrum Minorum fundaretur et de novo infra villam edificaretur (que quidem ecclesia et conventus extra villam per prius pulcherrime erat edificata; sed propter guerras tunc temporis in illis partibus vigentes fuit totaliter destructus). Qui quidem dominus dux in loco, ubi est dicta ecclesia de presenti edificata, primum lapidem edificationis apposuit, et ex suis elemosinis et aliquorum nobilium dominorum et christifidelium fuit dicta ecclesia incepta, sed nondum perfecta, in qua divina officia multum devote et honeste per fratres religiosos ibidem degentes et residentes, qui sunt in numero viginti modicum minus et multotiens magis, celebrantur; novem aut decem undecim vel duodecim misse omni die indefectibiliter, horeque tam

1. In *Gall. christ.*, II, p. 391 Johannes Olier solum ad an. 1449 et 1467 memoratur. An. 1448 in decret. Parisiis licentiatus est. Vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV, n° 2628.

R. P. DENFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

de die quam de nocte alta voce multum solemniter et assidue psalluntur; reliquieque plurimorum sanctorum etiam multum devote venerantur, et ad illam ecclesiam ad audiendum divina quotidie populus convenit.

Cum autem, B. P., dicta ecclesia sic incepta propter obitum dicti domini ducis¹, qui dictam ecclesiam inceperebat, ut premittitur, et propter mortem multorum dominorum de patria, qui in bellis obierunt, propter etiam guerrarum turbines et mortalitatum pestes que in partibus illis presertim in regno Francie (proch dolor) a longo tempore citra viguerunt et adhuc vigent de presenti, non potuerit neque potest compleri, et presertim medietas claustrum nec refectorium, nisi in fundamentis modicum, nec dormitorium desuper, nec libraria, nec secundum claustrum sunt perfecta nec perfici possunt, propter etiam devastationem populi et patrie, et sunt religiosi dicti loci ita pauperes quod vix habent unde vivere, adeo et in tantum quod non possent ullo modo tam magna edificia eis necessaria adimplere nisi a christifidelium elemosinis eisdem subveniatur. Et ea propter [de indulgentiis et eleemosynis]. Fiat in forma. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos quinto kal. Septembbris anno octavo.

[1425, Augusti 28.]

Suppl. Mart. V, n° 183, fol. 23.

631. Ecclesia prioratus B. Mariae Vergiati Ord. S. Ben., Claromonten. dioec., per gentes armigeras, quae ecclesiam ipsam detinuerunt et de ea fortalicum fecerunt, combusta est et sine christifidelium elemosynis reparari non potest. [De indulgentiis et eleemosynis.] v kal. Marcii, anno nono.

[1387, Februarii 25.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 298, fol. 81^b.

632. Manerium cum capella monasterii de Bosqueto O. Cistere. destructum.

B. P. Cum prope monasterium de Bosqueto, Cistere. Ord., Claromonten. dioec., quedam grangia seu manerium [sit], in quo quedam capella unita [est], in qua monachus dicti Ord... missas celebrare consuetus sit... attamen manorio seu grangia hujusmodi ac capella pred., causantibus (proch dolor) guerris et sinistris aliis,

1. Jam an. 1416, Jun. 15.

que partes illas diutius concusserunt, fere ad ruinam deductis, abbates dicti monasterii pro tempore et presertim moderni illud a tempore... obitus quondam fratris Giraldi ipsius veri et ultimi possessoris... sibi appropriare et diversis laicis quoque sub censu annuo et alias concedere et dare... non expaverunt. [Supplicat fr. Guillermus Corvo monachus monasterii et Ord. praed., qui gran- giam ipsam valoris annui fructus 18 libr. turon. parv. in statum pristinum reducere cupit, ut de eadem sibi provideatur.] Conces- sum... Jo. Zamoren. Dat. Rome ap. S. Petrum xj kal. Maii anno XV.

[1443, April. 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 398, fol. 128.

633. Ecclesiarum collegiatarum S. Syrenei Billomi, et B. Mariae Camaleriae, Claromonten. dioec., canonicatus reducuntur propter anni- hilationem fructuum.

Dil. fil. officiali Claromonten. salutem etc. Exhibita nobis pro parte dil. fil. decani et capituli ecclesie S. Syrenei de Biliomo, Claromonten. dioc., peticio continebat, quod licet ecclesia predicta, in qua triginta duo canonici, quorum unus decanus existit, ac tri- ginta tres prebende (quarum duas recepit idem decanus et quarum septem sacerdotales existunt) fore noscuntur, in sui primaria funda- cione fuerit sufficienter et opulenter dotata, tamen ecclesia ipsa propter guerras, que diu in illis partibus viguerunt ac mortalitates, fructuum et terrarum sterilitates et onera diversa que habet sup- portare ac maliciam temporis, adeo in suis facultatibus diminuta existit, quod fructus redditus et proventus ejusdem nedum ad medium victum canonicorum omnium ipsius ecclesie, si in ea per- sonaliter residerent, dumtaxat sufficienter, ymo nec ad statum con- gruum et decentem decem et octo vel circiter canonicorum hujus- modi ecclesie inibi residencium de presenti sufficient ullo modo, presertim cum ipsi decanus et capitulum nonnullis canoniciis ejus- dem ecclesie in ea non residentibus grossos fructus prebendarum dicte ecclesie suorum oporteat ministrare. [Numerus 32 canonicorum et praebendarum hujusmodi ad numerum 17 canonicorum et 18 praebendarum reducitur.] Datum Avinione iij kal. Aprilis, anno nono.

[1387, Martii 30.

Reg. Vat. Clement. VII, n° 298, fol. 60. Collegiata ecclesia etiam B. Mariae de Camaleria prope Claromontem ita afflita erat, ut fructus solum ad tertiam

partem antiquorum ascenderent; Henricus episcopus propter hoc numerum 16 canonicorum ad 12 reduxit, quod Benedictus XIII an. 1403, Septemb. 1, confirmavit (nº 323, fol. 421^b). An. 1445, Jun. 4, Eugen. IV indulgentias concessit porrigentibus eleemosynas « pro conservatione structurarum et edificiorum ejusdem ecclesie », in qua ad quoddam altare ad honorem pretiosissimi sanguinis quamplurima miracula fiunt (*Reg. Vat. Eugen. IV*, nº 365, fol. 462.)

634. Ecclesia collegiata B. Mariae de Cresto vulgariter nuncupata dioec. Claromonten., ab initio suae fundationis minus debite dotata, postmodum guerris et aliis sinistris temporum eventibus, quae partes illas a longo tempore citra (proch dolor) afflixerunt ac de die in diem quod deterius est affligunt, in redditibus non modicum diminuta existit, et in aedificiis, structuris et domibus etc. non modicam patitur ruinam. [De indulgentiis et eleemosynis.] x kal. Octobris anno quinto.

[1435, Septemb. 22.

Suppl. Eugen. IV, nº 308, fol. 211.

635. Ad ecclesiam collegiatam B. Mariae de Vertasione Claromonten. dioec. magnis et sumptuosis aedificiis constructam, plurimis reliquiis et jocalibus mirifice decoratam, praecipuo quodam miraculo sanguine, tabernaculo pro ipsius custodia indigente, olim multitudo fidelium confluebat; nunc autem propter guerras, viarum discribina, mortalitates, fideles non accedunt et de bonis suis nihil impendunt. Ecclesia in structuris, redditibus et bonis non modicam patitur jacturam. [De indulgentiis et eleemosynis.] iij id. Martii an. duodecimo. [1429, Martii 12.

Suppl. Mart. V, nº 236, fol. 241^b. Praepositura B. Mariae Vertisionis ad collationem canonicorum seu capituli pertinebat. Vid. *Reg. Vat. Pii II*, nº 482, fol. 287.

636. Paroch. eccl. S. Crucis de Gannato Claromonten. dioec., dudum bene dotata, nunc propter guerras in suis aedificiis et structuris magnam laesionem patitur, ita quod capella S. Johannis Baptiste, in qua sunt fontes baptismales, minetur ruinam.

Ecclesia paroch. de Berriaco dictae dioec. nuper per gentes armorum suis libris spoliata est. [De indulgentiis et eleemosynis.] xvij kal. April. an. undecimo. [1428, Martii 16.

Suppl. Mart. V, nº 217, fol. 159^b.

637. Ecclesia B. Mariae de Orcivalle Claromonten. dioec. propter vetustatem patitur ruinam. Propter guerras etc. concursus populi deminutus est; ecclesia reparari non potest.

Paroch. ecclesia Castrinovi ad Charendas per guerrarum voraginem atque populorum mortalitates in suis aedificiis et redditibus multum

deminuta et ruinosa. [De indulgentiis et eleemosynis.] vj non. Julii; viij kal. Octob. an. decimo. [1427, Jul. 2; Septemb. 25.

Suppl. Mart. V, n^o 207, fol. 32^b; 208, fol. 253.

638. Hospitale villaे de Pontgibault, Claromonten. dioec., multas ruinas propter guerras patitur, et ideo continuis reparationibus indiget. [Supplicat Gilbertus dominus de Faieta¹ et loci praedicti miles et marescalcus Franciae ad dictum hospitale singularem gerens devotionem, de indulgentiis.] xiiij kal. Novemb. an. undecimo. [1441, Octob. 19.

Suppl. Eugen. IV, n^o 370, fol. 81.

639. Ecclesia S^{ti} Flori ruinosa, proventus deminuti.

B. P. Licet ecclesia Sancti Flori per ipsum sanctum incepta, et tandem ad Domini nostri Jesu Christi et ipsius Genitricis Virginis gloriose adaucta, successuque temporis a christifidelibus in ejus proventibus opulenta fuerit : attamen propter ruinam, vetustatem atque ventorum valitudinem et aeris frigiditatem loci chorus, campanile, pilaria et alia edificia ipsius ecclesie adeo sunt collapsa ac etiam occasione guerrarum et pestilentiarum, que partes illas diutius afflixerunt, ejusdem ecclesie proventus adeo diminuti, quod ipsius religiosi maxime hyemali tempore in dicta ecclesia divinum officium nequeunt comode celebrare, neque ex dictis proventibus etiam, si usque ad summam decem milium flor. unico contextu aggregarentur, nequiret reparari. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Rome apud S. Petrum xix kal. Februarii an. primo.

[1432, Januar. 14.

Suppl. Eugen. IV, n^o 266, fol. 271^b. An. 1436 etiam praepositus ecclesiae S. Flori, quae in montibus est, de redditibus exilibus praepositurae, causantibus guerris, mortalitatibus et sterilitate deminutis, conqueritur (n^o 312, fol. 4^b), iterumque an. 1442, Febr. 23, et petit ut incorporatio eujusdam ecclesiae paroch. confirmetur (*Suppl. Eugen. IV*, n^o 373, fol. 59^b). Ab ecclesia cathedrali distinguenda est ecclesia collegiata S. Flori cum 20 canoniceis et 30 beneficiatis (ad haec *Reg. Lat. Eugen. IV*, n^o 335, fol. 289, ad an. 1437, Januar. 4).

640. Prioratus de Azeraco, S. Flori dioec., O. S. B., qui annuatim monasterio Casae-Dei, Claromonten. dioec., 70 sextuaria frumenti ratione pensionis annuae solvere debuit, propter guerras, mortalitates, defectum gentium, inundationes fluvii Aligeris adeo in decimis, juribus et proventi-

1. I. e. Fayette. Vid. A. THOMAS, *Les états provinciaux de la France centrale sous Charles VII*, t. I, p. 323 sq.; BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. VI, p. 547.

bus deminutus et collapsus est, ut priores jam a 30 annis pensionem praedictam non solverint, vel solum 16 sextaria. Andreas abbas monasterii Casae-Dei propter hoc pensionem reducit ad 18 sextaria frumenti, et priori concedit pensionem annuam 12 potorum vini. [1418, Maii 7.]

CHASSAING, *Spicilegium Brivatense*, p. 494, n° 174.

641. Prioratus B. Mariae Magdalena prope Langiacum O. S. Aug., Stⁱ Flori dioec., propter guerrarum turbines et ob mortalitates de praesenti ruinosus suisque structuris, aedificiis, campanili, campanis et aliis ipsius prioratus ac ecclesiae jocalibus, ornamentis penitus destitutus, et adeo redditibus exiguis existit, ut commode reparari non possit absque christifideliū piis suffragiis. [De indulgentiis et eleemosynis.] v id. Martii an. nono. [1440, Martii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 70.

641a. Prior prioratus de Flaghaco, O. S. A., Sancti Flori dioec., fr. Johannes de Flaghaco, causantibus guerris partes illas afflignantibus in dicto prioratu tuto residere non potest. [Supplicat ut sacristiam prioratus Veteris Brivate ejusd. Ord. et dioec., a monasterio Pixeraci (i. e.. Piperaci) dependentis, recipere possit.] Undecimo kal. April. an. undecimo. [1441, Martii 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 142. Monasterium ipsum et ecclesia de Piperaco ejusd. Ord. et dioec. tunc ruinosa erant; Armandus abbas (1438-1480) ecclesiam reaedificavit, ut etiam totam habitationem abbatis, dormitorium et turrim de Labistor (*Gall. christ.*, II, p. 462).

642. Ecclesia collegiata Brivaten. in fructibus multum deminuta. Numerus canonorum reductus.

B. P. Cum fructus, redditus et proventus capitularis mense ecclesie S. Juliani Brivaten., apostolice sedi immediate subiecte, S. Flori dioec., propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, aliaque diversa diserimina, quibus partes ille miserabiliter afflige fuere, ad tantam sint exilitatem reducti, quod ex illis canonici prebendati ejusdem ecclesie, qui hactenus octuaginta numero fuerunt, licet ab uno anno citra S. V... ad sexaginta canonorum et totidem prebendarum numerum (ad quem hucusque minime reducti sunt) gratiouse concessit, sustentari ac... incumbentia onera nequaquam supportare valeant; quinimo si hujusmodi numerus ad 40 canonorum et prebend. reduceretur, adhuc singulis vix 30 flor. cederent annuatim. [Supplicant capitulum etc, de unione eorumdem mensae

(eujus fructus sunt 600 flor.) facienda praepositurae ejusd. eccl. cum annexo canonicatu et praebenda 260 flor., et quod decanatus ipsius ecclesiae loco dictae praepositurae in principalem dignitatem erigatur.] Fiat ut petitur de reductione sine prejudicio expectantis. O. Datum Rome apud S. Petrum xv kal. Decembris anno quarto.

[1421, Novemb. 47.

Suppl. Mart. V, n^o 149, fol. 178. An. 1449, Aug. 19, solum numerus ad 40 reductus est, semper propter easdem causas (*Reg. Vat. Nicol.* V, n^o 389, fol. 243^b). Ap. CHASSAING, *Spicil. Brivatense*, de hoc non agitur.

643. Ecclesiae collegiate B. Mariae villae Murati, S. Flori dioec., in qua 15 canonici et 4 clerici, fructus et redditus adeo sunt tenues et exiles, quod non possunt sustentari nec episcopalia jura solvere, ita ut aliunde, non sine scandalo et divini cultus detrimento, sibi vitae subsidia necessaria procurare teneantur. viij id. Maii an. nono. [1439, Maii 8.

Suppl. Eugen. IV, n^o 351, fol. 102^b.

644. Ecclesia collegiata S. Galli, Sancti Flori dioec., jam a fundatione debiliter dotata, propter guerrarum discrimina et mortalitates in fructibus, qui 40 flor. auri annuatim non excedunt, deminuta est; 15 canonici paene coguntur mendicare. vj kal. April. an. sexto. [1423, Martii 27.

Suppl. Mart. V, n^o 159, fol. 278.

645. Ecclesia S. Andree de Massiaco S. Flori dioec. partim destructa et ultra 30 parochiani combusti.

... Cum a tribus annis citra guerris in regno Francie vigentibus diris quidam capitaneus armorum unacum certis suis complicibus et ipsius ville de Massiaco, Stⁱ Flori dioc. emulis in maximo numero locum seu villam predictam, in qua ecclesia paroch. S. Andree est situata, taliter vi et violentia arripuerunt et intrarunt ita quod propter defensionem habitantium hujusmodi loci predictus capitaneus cum suis complicibus et emulis, malignoque spiritu inebriati in vituperium et derisionem ecclesie sancte Dei, campanile ipsum ecclesie, in quo aliqui parochiani se defendebant, penitus igne destruxerunt et, quod dolenter refero, in numero triginta personarum et ultra in dicto igne fuerunt combusti, campanile, campane et alia quamplura ipsius ecclesie ornamenta omnino occasione predicti ignis fuerunt destructa, optentque propterea ipse rector et alii ipsius loci incole et habitantes dictam ecclesiam in divinis et aliis obsequiis augmen-

tare, et predictum campanile, campanas et ornamenta in pristinum statum reducere. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Cervien. Datum Florentie tertio kal. Septembris anno quinto.

[1435, Augusti 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 304, fol. 77.

646. Paroch. ecclesia de Veterinia Sancti Flori dioec. in honorem B. Laurentii mart. fundata, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes et alias calamitates varias in suis proventibus et redditibus adeo attenuata est, ut in suis aedificiis et oneribus minime manuteneri potest sine piis christifidelium eleemosynis. Quarto kal. Octobris, anno sexto.